
33 504 Diário da República, 2.a série — N.o 222 — 19 de Novembro de 2007

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura e Desenvolvimento Rural

Despacho (extracto) n.o 26 428/2007

Por despacho de 12 de Outubro de 2007 do director-geral de Agri-
cultura e Desenvolvimento Rural, foi Isabel Martins Lobinho do Ama-
ral, técnica profissional de 1.a classe da carreira técnico-profissional
do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral de Protecção das Culturas,
nomeada definitivamente na categoria de técnica superior de 2.a classe
da carreira técnica superior do mesmo quadro de pessoal, na sequência
de processo de reclassificação, ao abrigo do disposto no artigo 6.o

do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, considerando-se exo-
nerada do lugar que anteriormente ocupava.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Abril de
2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2007. — O Director de Serviços, Luís Duarte.

Despacho (extracto) n.o 26 429/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do director-geral de Agri-
cultura e Desenvolvimento Rural, foram promovidos, de acordo com
o previsto na alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004,
de 22 de Março, com efeitos reportados a 1 de Julho de 2007, os
seguintes funcionários pertencentes ao quadro de pessoal dos ex-
-IHERA, ex-DGDR e ex-DGPC:

Nome Categoria actual Escalão/índice Nova categoria Escalão/índice

António Joaquim Martins Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Daniel José Alves Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico-adjunto I N 3 . . . . 3/321 Técnico de inf. G 1, N 1 . . . 1/332
Filomena M.a G. Coelho Esteves . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . 2/660 Assessor principal . . . . . . . 1/710
Helena M.a da Gama Figueiredo . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Hermínia Sacramento Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico profissional de 1.a 2/228 Técnico profissional prin-

cipal.
1/238

Isabel M.a C. Q. Proença Cambeiro . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior principal 2/560 Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . 1/610
José Manuel Mourato Franco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico profissional espe-

cialista.
5/337 Técnico profissional espe-

cialista principal.
5/360

Luís Manuel Silva Martins Damas . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
M.a Emília Dias dos Santos Martins . . . . . . . . . . . . . . . Técnico profissional espe-

cialista.
5/337 Técnico profissional espe-

cialista principal.
5/360

M.a Albertina Cardoso Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . 2/660 Assessor principal . . . . . . . 1/710
M.a Arminda F. Pereira Leite Silva . . . . . . . . . . . . . . . . Ass. ad. princ. . . . . . . . . . . . 6/290 Ass. adm. esp. . . . . . . . . . . . 4/316
M.a da Conceição Q. B. J. F. Rodrigues . . . . . . . . . . . . Técnico superior principal 2/560 Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . 1/610
M.a de Fátima Canelhas Freire Andrade . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
M.a Margarida Ferreira Varela Pais . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Maria Margarida Soares Albergaria Ambar . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Miraldina Rita Bravo Balha e Melo . . . . . . . . . . . . . . . Ass. administrativo . . . . . . . 6/249 Ass. ad. princ. . . . . . . . . . . . 5/269
Ricardo José Paraíso Silvestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Esp. inf. G 2, N 1 . . . . . . . . 3/680 Esp. inf. G 3, N 1 . . . . . . . . 1/720
Rosa Miranda de Aldeia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ass. ad. princ. . . . . . . . . . . . 6/290 Ass. adm. esp. . . . . . . . . . . . 4/316
Rui Manuel Alves M. V. Batista . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Sandra M.a Torres Candeias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510
Zulmira dos Santos Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de 1.a . . . 2/475 Técnico superior principal 1/510

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2007. — O Director de Serviços, Luís Duarte.

Despacho (extracto) n.o 26 430/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do Secretário de Estado
do Desenvolvimento Rural e das Florestas, foi renovada por mais
um ano a Cristina Maria Soares Machado, técnica superior de
1.a classe, da carreira de engenheiro, do quadro de pessoal do ex-Ins-
tituto de Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente, a licença sem
vencimento em que se encontra desde 17 de Agosto de 2006, ao
abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2007. — O Director de Serviços, Luís Duarte.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 26 431/2007

Considerando os objectivos cometidos à Rede Ferroviária Nacio-
nal — REFER, E. P., previstos no Decreto-Lei n.o 104/97, de 29 de
Abril, ressalta, pelo seu alcance social, a reabilitação da Linha do
Norte, com cerca de 335 km de extensão, principal eixo ferroviário
do País, aonde confluem as linhas mais importantes do sistema fer-
roviário nacional;

Considerando ainda o estabelecido no Decreto-Lei n.o 568/99, de
23 de Dezembro, que aprovou o Regulamento de Passagens de Nível
(RPN) actualmente em vigor, foi celebrado em 18 de Abril de 2006
um protocolo entre a REFER, E. P., e a Câmara Municipal de Ovar,
com as soluções técnicas e os princípios orientadores a aplicar à supres-
são das passagens de nível da Linha do Norte existentes naquele
concelho, mediante a construção de atravessamentos desnivelados e

ou caminhos de ligação, disposições que se justificam por razões de
maior segurança da exploração ferroviária e de todos aqueles que,
nas suas deslocações, tenham que cruzar as linhas de caminho de
ferro:

Neste sentido, foram desenvolvidos os projectos para a construção
de duas passagens superiores rodoviárias aos quilómetros 307 + 832
e 309 + 623, que irão permitir a supressão das passagens de nível
existentes aos quilómetros 307 + 497 e 308 + 277, na freguesia de
Maceda, e aos quilómetros 309 + 447 e 309 + 824, na freguesia
de Cortegaça, criando alternativas seguras ao atravessamento da via
férrea.

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER,
E. P., considerando que a realização das obras é de manifesto interesse
público, para o que é indispensável a expropriação de terrenos para
além dos limites do domínio público ferroviário, e tendo em vista
a necessidade de dar início aos respectivos trabalhos, nos termos e
ao abrigo dos artigos 1.o, 3.o, 14.o e 15.o, todos do Código das Expro-
priações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e da dele-
gação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005
(2.a série), de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 143, de 27 de Julho de 2005, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
das expropriações dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cons-
tantes nas plantas anexas e respectivos mapas de expropriação também
anexos, os quais se destinam a integrar o domínio público ferroviário,
cuja gestão se encontra actualmente atribuída à empresa requerente
acima identificada.

2 — Autorizar a REFER, E. P., ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o
do mesmo Código, a tomar posse administrativa dos referidos bens,
os quais se destinam a integrar o domínio público ferroviário.

3 — Os encargos com a expropriação são da responsabilidade da
Câmara Municipal de Ovar, para os quais disporá de cobertura finan-
ceira, de acordo com o protocolo acima referido.

30 de Outubro de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.




